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ABSTRAKT

Práce se zabývá metodami detekce pohybu ve videosekvenci. Zprvu jsou popsány základní

principy pro detekci objektu a metody identifikace objektu ve statickém obraze. Dále práce

popisuje metody detekce pohybu ve videosekvenci, kde jsou následně vybrány a podrobně-

ji popsány tři často používané metody. Praktická část se zabývá porovnáním jednotlivých

metod detekce pohybu. Na základě porovnání je vytvořen návod pro výběr vhodné metody

formou diagramu.

Klíčová slova: obraz, detekce pohybu, segmentace obrazu, detekce objektu, identifikace,

sekvence, pohyb

ABSTRACT

The thesis deals with methods of motion detection in video sequence. First the basic prin-

ciples for object detection and object identification in a static scene are described. It also

describes techniques used for detecting motion in video sequence and then are chosen and

described in detail the three commonly used methods. The practical part deals with the

comparison of different methods of motion detection. Diagram for appropriate method

selection based on comparison is designed.
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ÚVOD

Detekce pohybu je využívána zejména za účelem ochrany života, zdraví a majetku. Se

vzrůstající hodnotou majetku lidí, roste potřeba tento majetek chránit. Díky tomu se meto-

dy vyvíjí kupředu a snaží se zastoupit lidský faktor, který je zatím v jistých případech ne-

nahraditelný. Dalším faktorem, který působí na vývoj metod je snaha co nejvíce přiblížit

svět počítačů myšlení člověka a procesu lidského učení. Nejedná se však jen o použití při

zabezpečení objektů, ale i o použití v průmyslu, kdy je na základě metod schopných detek-

ce objektů možné detekovat vadné výrobky. Své využití najde detekce pohybu i u tvoření

statistik, kdy se například sleduje počet automobilů, které projedou určitým místem za ur-

čitý časový úsek. V neposlední řadě je možné metody detekce pohybu využít ke snížení

objemu zaznamenaných dat tím, že se nebude ukládat celý záznam ale jen ta část, kde bude

docházet k pohybu. Uplatnění metod detekce pohybu je široké.

Před samotnou detekcí pohybu se provádí analýza vstupních dat pomocí metod předzpra-

cování obrazu, jako jsou segmentace obrazu nebo detekce hran. Následuje vyšší úroveň

počítačového vidění, kde je obraz zpracován danou metodou. Stále nejvíce používané jsou

konvenční metody jako metoda odečtu pozadí nebo metoda optického toku. Na poli metod

detekce pohybu se stále více prosazují metody umělé inteligence, mezi které patří napří-

klad umělé neuronové sítě.

Cílem první části této bakalářské práce je charakteristika metod detekce objektu ve static-

kém obraze, s tím souvisí i rozpoznávání objektů, a dále popis metod používaných k detek-

ci pohybu ve videosekvenci.

Druhá část práce se zabývá porovnáním metod detekce pohybu ve videosekvenci na zákla-

dě určených kritérií. Následuje sestavení návodu pro výběr vhodné metody pro konkrétní

aplikaci na základě vlastností metod, vyplívajících z jejich principu funkce.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 10

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ PRINCIPY POUŽÍVANÉ PRO DETEKCI OBJEKTŮ

VE STATICKÝCH OBRAZECH

Pro detekci objektu ve statickém obraze se používá velké množství různých metod.

V této části práce jsou představeny základní principy, ze kterých se vychází při zkoumání

obrazu, zejména tehdy, kdy je potřeba oddělit objekty od pozadí. Tyto principy jsou dále

implementovány do algoritmů, na jejichž základě fungují aplikace pro rozpoznání objektů

v obraze.

1.1 Segmentace obrazu

Segmentace [1, 2, 3] je proces dělení obrazu do částí, které mají úzkou souvislost

s objekty nebo oblastmi reálného světa zachyceného na obraze. Jedná se o jeden

z nejdůležitějších kroků analýzy obrazu. Proces segmentace vede k vytvoření souboru vzá-

jemně se nepřekrývajících oblastí, tedy na složky, se kterými je možné dále pracovat. Cí-

lem je separovat pixely reprezentující pozadí od ostatních pixelů reprezentujících scénu.

Na základě výsledku se segmentace dělí na kompletní a neúplnou. Pokud objekty

na výstupu jednoznačně korespondují s objekty na vstupu, jedná se o segmentaci komplet-

ní. V opačném případě, kdy vytvořené segmenty přímo nesouhlasí s objekty na vstupu, se

jedná o segmentaci neúplnou. Základním předpokladem pro správné určení složek je ho-

mogenita oblastí v obraze. Skutečnost ovšem bývá často odlišná a pixely mohou být zařa-

zeny nesprávně. Na výstupy neúplné segmentace jsou uplatňovány další postupy, které

umožní získat výslednou segmentaci obrazu.

Segmentace je rozčleněna na tři kroky [4]. Prvním z nich je klasifikace, což je roz-

hodovací proces aplikovaný na každý pixel obrazu. Je zvoleno N, což značí počet tříd, do

kterých může být pixel zařazen. Každý pixel je přiřazen k jedné ze tříd ci, kde i nabývá

hodnot od 0 do N - 1. Nejčastěji je používáno N = 2, což je známé jako binární klasifikace

nebo binarizace. Pixely jsou klasifikovány jako objekty (i = 1) nebo jako ne objekty/ poza-

dí (i = 0), které se zobrazí jako bílé respektive jako černé. Klasifikace je vždy „application

specific“ - např. objekt odpovídá všem pixelům, které jsou jasné (vysoký jas) nebo jsou

žluté nebo jsou červené.

Druhým krokem v procesu segmentace je reprezentace, kde pixely stejné třídy

jsou spojeny k vytvoření prostorové sestavy Si,1…Si,m, tedy pixely jedné třídy mohou tvořit

více sestav a jedna sestava obsahuje vždy jen pixely jedné třídy. Tyto sestavy mohou být
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reprezentovány přiřazeným označením sestavy každému pixelu nebo seznamem souřadnic

pixelů, které definují hranice vytvořené sestavy.

Ve třetím, posledním kroku, jsou sestavy Si,j označeny v rámci jejich vlastností, ja-

ko je velikost, pozice nebo ostrost.

Přínosem segmentace je i výrazné snížení objemu zpracovávaných dat. Proces segmentace

se potýká s určitou obtíží, kdy je segmentace ovlivňována nejednoznačností obrazových

dat a šumem.

1.1.1 Prahování

Barevný obraz je převeden na obraz v odstínech šedi. Černobílé obrázky jsou pře-

vedeny do binární podoby [3, 5], kde se objekty objeví jako bílé body na černém pozadí

nebo jako černé body na bílém pozadí.

Obrázek 1. Ukázka prahování, vlevo původní obrázek, vpravo výsledek pra-

hování [6].

Prahování obrazu je jednoduchá a efektivní metoda sloužící k rozdělení obrazu na

objekty a pozadí [7]. Jestliže jsou objekty veliké a nedisponují výraznými hranami, je ob-

rázek rozdělen do několika oblastí, přičemž každá oblast má společný parametr jako jas

nebo barva. Metoda prahování spočívá v odlišnosti úrovně jasu detekovaného objektu od

pozadí. Tato analyzační technika je druhem segmentace, kdy jsou objekty izolovány od

pozadí díky užití konverze obrázku v odstínech šedi na binární obrazec. Jako první krok je

zapotřebí určit rozdílovou úroveň intenzity jasu nazývanou prahová hodnota T, která je

určena z histogramu. Tato hodnota prahové úrovně je určena pokusně nebo za pomoci au-

tomatických metod určování prahu. Histogram obsahuje informace o počtu pixelů v obraze
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s konkrétní hodnotou šedi. Následně každý pixel, který má hodnotu jasu menší než je pra-

hová hodnota, je určen jako pixel pozadí. Ostatní pixely s větší hodnotou jasu než praho-

vou, jsou určeny jako pixely objektu. Výstupem je tedy binární obraz. Tato metoda je ne-

jefektivnější při uplatňování na obrázky s vysokou úrovní kontrastu. Mezi veliké výhody

prahování patří jednoduchost a rychlost této metody. Metoda prahování se používá samo-

statně nebo se vyskytuje jako součást algoritmů určených k rozpoznání objektů na obraze.

Prahová hodnota může být definována jako [1] T = T[x, y, p(x, y), f(x, y)], kde f(x,

y) představuje úroveň šedi bodu (x, y) a p(x, y) je lokální vlastnost tohoto bodu. Touto lo-

kální vlastností může být střední úroveň šedi okolí kolem bodu (x, y).

Prahový obrázek g(x, y) je definován jako:

𝑔(𝑥, 𝑦) = {
1 𝑓(𝑥, 𝑦) > 𝑇


[…]


Metoda trénování klasifikátorů je náročná na výpočetní výkon. Funkčnost této me-

tody se odvíjí od procesu učení. Tato metoda se vyznačuje nízkou rychlostí zpracování

obraz a není tedy vhodná pro live stream. Metoda trénování klasifikátorů umí označit pří-

mo objekt v obraze, umí však označit jen jeden objekt, jehož rozpoznání se naučila. Umí

určit směr pohybu objektu. Náročnost na změny osvětlení je poměrně nízká, ale záleží na

procesu učení. Metoda je tedy vhodná k detekci pohybu konkrétního objektu.

5.2.8 Aktivní kontury

Metoda aktivní kontury je náročná na výpočetní výkon, dochází k velkému množ-

ství výpočtů. Rychlost zpracování je nízká a nehodí se pro zpracování dat v reálném čase.

Tato metoda však umí poměrně přesně určit hranice objektu. Díky hadovi, který obepíná

objekt, je možné určit i směr pohybu obrazu, jelikož had se pohybuje spolu s objektem.

Tato metoda je však citlivá na změny osvětlení, kdy při změně osvětlení dochází k nepřes-

nému určení objektu, nebo dokonce i k úplnému ztracení předmětu. Metoda aktivní kontu-

ry je vhodná pro sledování pohybu objektu, ale jen za předpokladu stálé úrovně osvětlení.
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5.2.9 Detekce významných bodů

Metoda detekce významných bodů je náročná na výpočetní výkon, dochází

k detekci významných bodů objektu jako hrany nebo rohy. Rychlost zpracování je nízká,

kvůli vysokým požadavkům na výpočetní výkon a s tím souvisí i nevhodnost pro live stre-

am. Detekce pohybu téměř není ovlivněna světelnými podmínkami, tedy zejména změnou

osvětlení. Na základě určení významných bodů objektu, zvládá tato metoda určení místa

pohybu v obraze. Díky významným bodům, a tedy označení objektu, je možné určit i směr

pohybu objektu. Metoda detekce významných bodů se tedy hodí pro detekci pohybu,

s určením místa pohybu v obraze a je schopna sledovat pohyb objektu v obraze.

5.3 Návod pro výběr metody

Pro výběr metody na základě konkrétní aplikace jsem vytvořil diagram, který grafic-

ky znázorňuje proces výběru metody, na základě požadavku na kritéria:

 Určení místa pohybu v obraze

 Určení směru pohybu

 Změna osvětlení snímané scény

Diagram byl sestaven na základě informací, o vlastnostech metod, obsažených

v této práci. Diagram slouží k usnadnění výběru metody detekce pohybu. Jedná se

v podstatě jen o jiný druh vyjádření informace, kterou obsahuje Tabulka 1.

Rozhodování začíná u kritéria určení místa pohybu v obraze, následně směr pohybu

v obraze a na závěr se rozhoduje, zda dochází ke změnám osvětlení snímané scény či niko-

liv. Výstupem rozhodování je metoda detekce pohybu, která splňuje požadovaná kritéria.

Další vlastnosti metod a jejich upřesnění je možné zjistit z předchozí kapitoly.
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Obrázek 7. Diagram pro výběr metody detekce pohybu.

Rozhodování může probíhat následovně:

 Je potřeba určit místo pohybu?

 ANO

 Je potřeba určit směr pohybu?

 NE

 Výsledek: Metoda rozdílu snímků nebo metoda odečet pozadí

Obdobným způsobem je možné vybrat vhodnou metodu na základě diagramu na

Obrázek 7. Pole s textem „Žádná metoda“ značí, že zvoleným kritériím neodpovídá žádná

z metod.
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ZÁVĚR

Práce je zaměřena na metody detekce pohybu ve videosekvenci. Tématem práce bylo nej-

prve popsat metody detekce objektu ve statickém obraze a následně metody detekce pohy-

bu ve videosekvenci. Na základě těchto popsaných metod došlo ke srovnání metod detekce

pohybu a byl vytvořen návod pro výběr vhodné metody pro konkrétní aplikaci.

V teoretické části práce jsou nejprve popsány základní principy sloužící k detekci objektů

ve statickém obraze. Tyto principy jsou dále využívány metodami identifikace objektů.

Metody identifikace objektů je možné využít také pro detekci pohybu ve videosekvenci.

Dále jsou popsány samotné metody detekce pohybu ve videosekvenci, které se liší ve

vlastnostech a účelu použití dané metody. Následuje podrobnější popis často používaných

metod detekce pohybu. Pro tento podrobnější popis jsem zvolil metodu optického toku,

metodu rozdílných bodů a metodu detekce významných bodů.

Praktická část práce se zabývá porovnáváním metod detekce pohybu a s tím souvisejícím

návodem pro výběr vhodné metody. Do porovnání byly zahrnuty metody detekce pohybu

ve videosekvenci a tři metody identifikace objektu. Tyto tři vybrané metody se používají i

k detekci pohybu. Porovnání jednotlivých metod detekce pohybu probíhalo na základě

zvolených kritérií, jež jsem považoval za podstatná. Hodnocení stavu splňování kritéria

danou metodou bylo založeno na vlastnostech jednotlivých metod, vycházejících z jejich

principu činnosti. Za účelem porovnání metod byla vytvořena tabulka s hodnocením metod

podle zvolených kritérií. Na základě tabulky byly jednotlivé metody porovnány z hlediska

kritérií a následně z hlediska jednotlivých metod detekce pohybu. Sestavená tabulka a její

následný rozbor, slouží jako návod pro výběr vhodné metody detekce pohybu pro konkrét-

ní aplikaci. Pro jisté zjednodušení byl sestaven diagram, zobrazující proces rozhodování

při výběru vhodné metody. Výstupem procesu rozhodování na základě diagramu je kon-

krétní metoda, splňující zohledněné parametry, jejíž přesnější údaje o vlastnostech jsou

k nalezení v textu rozboru tabulky.
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LBP Local Binary Pattern.
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