POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: **VYTOPIIL PETR**

Vedoucí práce: **Ing. Petr Chalupa, Ph.D.**

Studijní program: **Inženýrská informatika**

Studijní obor: **Bezpečnostní technologie, systémy a management**

Akademický rok: **2015/2016**

Téma bakalářské práce: **Metody detekce pohybu ve videosekvenci**

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Výsledky a jejich prezentace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

- U morfologických operací (kap. 1.3) by bylo vhodné uvést u jednoduché ilustrační příklady.
- Popis vybraných metod mohl být podrobnější.

Datum 6.6.2016

Podpis vedoucího bakalářské práce